hoc sig-m-num fecit.
a. habissum B.  b. paccatum B.  c. peccunie B.  d. promitens B.

611

1262, 29 d’agost
 Fra Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu, dóna en acapte 

a Bernat Picany una casa situada a Perpinyà. El terratger haurà 
de donar a la casa del Temple 21 sous i 3 diners de moneda 
coronada de Barcelona de cens anual el dia de Sant Miquel 
de setembre, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta con-
cessió, fra Guillem de Montgrí reconeix haver rebut 5 sous de 
moneda barcelonesa coronada. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 280v-281, acta núm. 496.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 296, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Guilelmus de Montegrino, 
preceptor domus Mansi Dei, per me et omnes successores meos 
dono atque in presenti trado ad accapitum tibi, Bernardo  Picayn, 
et tuis et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et 
eorum uxoribus et domibus religionum, quandam domum nostram, 
de celo usque in abyssum,a que est infra terminos et villam Per-
piniani, et affrontat ab oriente in tenencia Grifedi, a meridie in 
nostra tenencia, ab occidente in domo Toyrii Roche, ab aquilone 
in via publica, cum ingressibus et egressibus suis, et cum termi-
nis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus; hoc 
pacto quod tu et tui, qui dictam domum habueritis et tenueritis, 
donetis michi et successoribus meis semper de censu quolibet 
anno in festo sancti Michaelis septembris XXI solidos III denarios 
barchinonensium coronatorum, et foriscapium quandocumque et 
quocienscumque vendereturb vel inpignoraretur. Et ego et succes-
sores mei faciemus tibi et tuis dictam domum bonam habere et 
tenere in pace ab omni persona imperpetuum, et tenebimur inde 
tibi et tuis de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa 
evictionis te vel tuos facer contigerit, ex quibus credaris plano tuo 
verbo absque testibus et juramento. Pro quibus omnibus supradictis 
et singulis tibi attendendis et complendis, obligo tibi et tuis omnia 
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bona dicte domus nostre. Et pro predicta donacione, habui et 
accepi a te pro accapito V solidos barchinonensium coronatorum, 
de quibus per pacatumc me teneo, renuncians exceptioni pecunied 
non numerate, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam 
marcham argenti fini recti pensi Perpiniani. Et quod contra non 
veniam bona fide tibi promitto.e Et ego Bernardus Picayn, hec 
omnia predicta laudo, et solvam tibi et successoribus tuis dictum 
censum, ut supradictum est, obligans inde vobis omnia bona mea, 
presencia et futura. Actum est hoc IIII° kalendas septembris, anno 
Domini M° CC° LX° II°. Sig++na fratris Guilelmi de Montegrino, 
preceptoris, et Bernardi Picayn predictorum, qui hec omnia lau-
damus et firmamus. Sig+++na Berengarii Torrat, et Johannis de 
Miliaribus et Arnaldi de Furchis, testium. Ego Guilelmus Arnaldi 
hanc cartam scripsi mandato Petri Calveti.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum  B.  b. vendetur B.  c. paccatum B.  d. peccunie B.  e. pro-
mito B.

612

1262, 30 d’agost
Arnau de Sant Marçal, fill del difunt Berenguer d’Orla, de 18 anys 

d’edat, reconeix a fra Pere de Camprodon, sotscomanador del 
Masdéu, que ell i els seus han rebut injustament dues gallines 
de cens, és a dir, una gallina de Pere d’Ultra i una d’Arnau de 
Cases Sobiranes, home del Temple, per cases que aquests darrers 
tenen per la casa del Masdéu dins la cellera del castrum de 
Sant Marçal. Arnau de Sant Marçal renuncia definitivament a 
aquestes sostraccions i es compromet sota jurament a respectar 
la seva promesa.  

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 149, acta núm. 243.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, pp. 408-409, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 314-315, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Arnaldus de Sancto Martialo,a 
filius Berengarii de Orulo condam, profitens et in veritate recog-
noscens me esse in etate XVIII° annorum et ultra, recognosco 
vobis, fratri Petro de Campo rotundo, subpreceptori domus mili-
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cie templi Mansi Dei, me et meos recipisse injuste duas gallinas 
de censu, unam videlicet a Petro de Ultra, pro duabus domibus 
quas tenet a vobis  et domo Mansi Dei, et alteram ab Arnaldo 
de Cases sobiranes homine vestro, pro quadam alia domo quam 
tenet pro vobis et domo vestra Mansi Dei predicta. Que domus 
predicte sunt intus cellariam castri Sancti Martialis. Ideoque solvo 
et diffinio vobis et domui vestre predicte, per me et meos perpetuo, 
dictas gallinas, prout melius ad utilitatem vestram et domus vestre 
predicte legi, intelligi ac dici potest. Insuper promittob vobis bona 
fide per sollemnemc stipulationem quod contra predicta non veniam 
per me vel per aliam aliquam interpositam personam, quod 
juro per Deum, tactis sponte corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei 
Evangeliis. Affrontat autem domus Petri de Ultra ex una parte in 
via publica, de secunda parte in domo Petri des Noger, de III parte 
in domo Petri de Villa, de IIII parte in cellario Arnaldi de Cases 
sobiranes. Domus vero Arnaldi de Cases sobiranes affrontat de Ia 
parte in via publica, de secunda parte in domo Petri de Oltra, 
de IIIa parte in domo Petri de Sarruhira, de IIIIa vero parte in 
via publica. Actum est hoc III° kalendas septembris, anno Christi 
M° CC°LX° secundo. Sig+num Arnaldi de Sancto Martialo predicti, 
qui hec omnia predicta et singula laudo et firmo testesque firmare 
rogo. Sig+++na Guilelmi de Ortals, et Raymundi Auriol de Segre-
vela, et Petri des Noger, hujus rey testium rogatorum. Guilelmus 
Revullis, scriptor publicus auctoritate domini Elnensi episcopi, 
hanc cartam scripsit, et suprascripsit «Arnaldo» in VIIIa linea, et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Martilo B.  b. promito B.  c. sollempnem B.

613

1262, 5 de setembre
Fra Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu, fra Pere de Cam-

prodon, sotscomanador, fra Jaume de Vallcarca, comanador de 
la casa de Perpinyà, i fra Berenguer de la Tallada donen en 
acapte a Joan Panistrer, blanquer, dues cases contigües situ-
ades a la vila de Perpinyà, al defora de la Porta de Malloles. 
El terratger haurà de donar a la casa del Temple 15 sous de 
moneda coronada de Barcelona de cens anual el dia de Santa 
Maria de setembre, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta 
concessió, els templers reconeixen haver rebut 15 sous.

1554 RODRIGUE TRÉTON

 A1 Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 165 mm, alçada 105 mm, ADPO, 
Hp188.154

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 405v-406, acta núm. 751, 
segons A1.  

 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 458, segons A1.  

 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 29, f. 297, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Guilelmus de Montegri-
no, preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Petrus de Campo 
rotundo, sub comendator dicte domus, et ego frater Jacobus de 
Valliscarque, comendator domus Templi Perpiniani, et ego frater 
Berengarius de Talada, per nos et per omnes nostros successores 
damus ad acapituma et in presenti tradimus tibi, Johanni Panisterio,b 
aluderio, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et mili-
tibus et eorum uxoribus et domibus religionum, II domos que sec 
tenent, que sunt in villa Perpiniani, extra portale quod dicitur de 
Malleolis, et affrontant ab oriente in tenedone Petri Adele, cura-
terii, quam pro nobis tenet, a meridie et ab occidente in nostra 
tenedone, ab aquilone in via publica, hoc pacto quod tu et tui, 
qui dictum acapituma habueritis et tenueritis, donetis semper nobis 
et successoribus nostris quolibet anno de censu in festo sancte 
Marie septembris, XV solidos barchinonensium coronatorum, de 
qua moneta valeantd LXII solidis VI denariis I marcham argenti 
fini recti pensi Perpiniani. Et promitimus tibi quod nos et nostri 
successores faciemus tibi et tuis dictum acapitum bonum habere 
et tenere in pace ab omni persona in perpetuum,e et tenemurf 
inde tibi et tuis de omni evictione et de sumptibus, si quos in 
causa evictionis te vel tuos facere contigerit, obligantes inde tibi 
et tuis per vinculum omnia bona dicte domus nostre, presentia et 
futura. Et pro predicto acapito,g habuimus et accepimus a te XV 
solidos barchinonensium coronatorum, de quibus per paccatos nos 
tenemus, renunciantes exceptioni peccunie non numerate. Et ego 
Johannes Panisterius, hec omnia laudo, et promittoh vobis, dictis 
fratri Guilelmo de Montegrino et fratri Petro de Campo rotundo 
et fratri Jacobo et fratri Berengario de Talada, me solvere vobis